
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ № 1

Общественного совета по проведению независимой оценки качества условий 
осуществления образовательной деятельности государственными 
образовательными организациями Ставропольского края и иными 

организациями, расположенными на территории Ставропольского края и 
осуществляющими образовательную деятельность за счет бюджетных 

ассигнований бюджета Ставропольского края, при министерстве образования
Ставропольского края

19 декабря 2019 г. г. Ставрополь

По первому вопросу «О ходе проведения независимой оценки качества 
условий осуществления образовательной деятельности муниципальными обра
зовательными организациями в 2018 -  2019 годах»

Заслушав и обсудив информацию представленную заместителями глав 
администраций Новоалександровского городского округа, городов Пятигорска 
и руководителя комитета образования администрации города Ставрополя о хо
де проведения независимой оценки качества условий осуществления образова
тельной деятельности (далее -  НОК УООД) муниципальных образовательных 
организаций в 2018 -  2019 годах, Общественный совет по проведению незави
симой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности 
государственными образовательными организациями Ставропольского края и 
иными организациями, расположенными на территории Ставропольского края 
и осуществляющими образовательную деятельность за счет бюджетных ассиг
нований бюджета Ставропольского края, при министерстве образования Став
ропольского края (далее - Общественный совет по проведению независимой 
оценки качества), отметил, что в данных муниципальных образованиях сфор
мированы Общественные советы по проведению независимой оценки качества, 
утверждены положения о них. В качестве уполномоченных органов по прове
дению независимой оценки определены органы местного самоуправления -  ад
министрации.

Б Новоалександровском городском округе в 2018 году независимая оцен
ка проведена в отношении 14 образовательных организаций по показателям, 
утвержденным приказом Минобрнауки России от 05 декабря 2014 года № 1547, 
в городе Пятигорске -  в отношении 18 организаций, в городе Ставрополе -  в 
отношении 12.

По итогам НОК УООД Общественными советами по проведению незави
симой оценки качества утверждены результаты оценки, муниципальным орга
низациям, осуществляющим образовательную деятельность, даны рекоменда
ции по улучшению деятельности.

Образовательными организациями разработаны планы по устранению не
достатков, выявленных в ходе независимой оценки качества. В муниципалите
тах определены лица, ответственные за организацию контроля за выполнением 
утвержденных планов по устранению недостатков.

Результаты НОК, информация об уполномоченном органе, Обществен



ном совете по независимой оценке качества, включая протоколы заседаний со
вета, планы по устранению недостатков размещены на сайте bus.gov.ru.

В трудовые договора с руководителями образовательных организаций в 
показатели эффективности работы руководителей включены результаты неза
висимой оценки качества и выполнения плана по устранению недостатков, вы
явленных в ходе проверки.

В Новоалександровском городском округе НОК в 2018 году была прове
дена в соответствии с требованиями федерального законодательства. Оператор 
- ООО «Лаборатория диагностики и развития социальных систем».

В городах Пятигорске и Ставрополе в связи с тем, что в 2018 году не бы
ли заложены денежные средства на проведение независимой оценки качества, 
организации - операторы определены уполномоченным органом без проведения 
конкурентных процедур и заключения контрактов.

Согласно решениям Общественных советов в Пятигорске оператором вы
ступило МКУ «Информационно-методический центр работников образования», 
в Ставрополе - МБУ «Городской ин-формационно-методический центр города 
Ставрополя».

В текущем году НОК УООД проведена в Новоалександровском город
ском округе в отношении 21 организации, в городе Пятигорске -  в отношении 
32 организаций, в городе Ставрополе -  в отношении 38.

Оценка проведена по вновь принятым показателям при соблюдении тре
бований законодательства.

Операторами выступили в Новоалександровском округе и в городе Пяти
горске -  АНО ДПО «Центральный многопрофильный институт профессио
нальной переподготовки и повышения квалификации» (г. Пятигорск), в городе 
Ставрополе -  ООО «В ИТ АД ИНН».

По итогам НОК УООД Общественным советом по проведению независи
мой оценки качества утверждены результаты оценки, муниципальным органи
зациям, осуществляющим образовательную деятельность, даны рекомендации 
по улучшению деятельности.

Результаты НОК, информация об уполномоченном органе, Обществен
ном совете по независимой оценке качества, включая протоколы заседаний со
вета, размещены на сайте bus.gov.ru.

Следует отметить, что в данных муниципальных образованиях активно 
ведется информационно-разъяснительная работа среди населения по вопросам 
проведения независимой оценки качества.

Вместе с тем, следует отметить, что контроль за мониторингом посеще
ния гражданами сайта bus.gov.ru, работа ответственных должностных лиц с от
зывами граждан по вопросам проведения НОК и принятие управленческих ре
шений по результатам отзывов находятся на недостаточном уровне.

На основании вышеизложенного, Общественный совет по проведению 
независимой оценки качества решил:



1. Принять к сведению информацию, представленную заместителями 
глав администрации Новоалександровского городского округа, города Пяти
горска, руководителя комитета образования администрации города Ставрополя 
о ходе проведения независимой оценки качества условий осуществления обра
зовательной деятельности муниципальными образовательными организациями 
и совершенствовании качества условий осуществления образовательной дея
тельности муниципальных организаций по итогам проведения независимой 
оценки качества в 2018 -  2019 годах.

2. Рекомендовать администрациям Новоалександровского городского 
округа, городов Пятигорска, Ставрополя:

2.1. Продолжить работу по проведению НОК УООД организаций, осу
ществляющих образовательную деятельность, взяв под контроль 100- 
процентный охват организаций данной процедурой к концу 2021 года.

2.2. Усилить контроль за мониторингом посещения гражданами сайта 
bus.gov.ru, работой ответственных должностных лиц с отзывами граждан по 
вопросам проведения НОК и принятием управленческих решений по результа
там отзывов.

2.3. Организовать в первом квартале 2020 года работу по разработке и 
утверждению образовательными организациями планов по устранению недо
статков, выявленных в ходе НОК УООД в 2019 году.

2.4. Провести инвентаризацию утвержденных планов образовательных 
организаций по устранению недостатков, выявленных в ходе НОК УООД в 
2018 году. В случае их невыполнения разработать планы на 2020 год.

Заместитель председателя 
Общественного совета по проведению 
независимой оценки качества О.Э.Пяри


